



Beschlussvorlage Nr. 2019/111

09.04.2019

Federführend: Stadtkämmerei

Beteiligt:

Tagesordnungspunkt:

**Finanz- / und Budgetbericht für das I. Quartal 2019
- Stand 03.04.2019**

Beratungsfolge:

| | | | |
|-------------|------------|---------------|------------|
| Gemeinderat | 07.05.2019 | Kenntnisnahme | öffentlich |
|-------------|------------|---------------|------------|

Stand der bisherigen Beratung:

Beschlussantrag:

Der Gemeinderat nimmt den Bericht zur Kenntnis.

Anlagen:

- 9 -

gez. Stephan Neher
Oberbürgermeister

gez. Dr. Hendrik Bednarz
Bürgermeister

gez. Berthold Meßmer
Amtsleiter

Finanzielle Auswirkungen:

| HHJ | Kostenstelle / PSP-Element | Sachkonto | Planansatz |
|-------|-------------------------------|-----------|------------|
| | | | EUR |
| | | | EUR |
| | | | EUR |
| Summe | | | EUR |

| | | | |
|--|-----|---|-----|
| Inanspruchnahme einer Verpflichtungs- ermächtigung <input type="checkbox"/> ja <input type="checkbox"/> nein | | Bereits verfügt über | EUR |
| - in Höhe von | EUR | Somit noch verfügbar | EUR |
| - Ansatz VE im HHPI. | EUR | Antragssumme lt. Vorlage | EUR |
| - üpl. / apl. | EUR | Danach noch verfügbar | EUR |
| | | Diese Restmittel werden noch benötigt <input type="checkbox"/> ja <input type="checkbox"/> nein | |
| | | Die Bewilligung einer üpl. /apl. Aufwendungen / Auszahlungen ist notwendig in Höhe von | EUR |
| | | Deckungsnachweis: | |

Jährliche Folgekosten / - kosten nach der Realisierung:

Sichtvermerk, gegebenenfalls Stellungnahme der Stadtkämmerei:

Vorlage relevant für:

Jugendvertretung

Integrationsbeirat

Behindertenbeirat

Begründung:**1. Finanzbericht für das I. Quartal 2019 - Stand: 03.04.2019****1.1 Allgemeines**

Auf Grundlage der Budgetrichtlinie informiert die Verwaltung den Gemeinderat über den Stand des Haushaltsvollzugs.

Grundlagen für den Bericht sind:

- die Gesamtergebnisrechnung und die Gesamtfinanzzrechnung, Stand 03.04.2019,
- die Mitteilungen der Bewirtschaftungseinheiten (BewE) und
- die amtlichen Mitteilungen bis zu diesem Zeitpunkt.

1.2 Gesamtübersicht Ergebnisrechnung / Finanzrechnung

Zum 31.03.2019 (Periode 1 - 3) weist die Ergebnis- und Finanzrechnung für die Monate Januar bis März 2019 insgesamt folgenden Bewirtschaftungsstand aus:

a) Ergebnisrechnung (Anlage 1)

| | Aktuelles Budget | Ist | Ist in % |
|--------------------------|-------------------------|---------------------|-----------------|
| Erträge | 107.363.417 | 17.404.709 | 16,21 |
| <i>Vorjahr</i> | <i>(104.453.662)</i> | <i>(17.863.416)</i> | <i>(17,10)</i> |
| Aufwendungen | 101.898.379 | 18.581.753 | 18,24 |
| <i>Vorjahr</i> | <i>(96.876.853)</i> | <i>(18.798.913)</i> | <i>(19,40)</i> |
| Ordentl. Ergebnis | 5.465.038 | - 1.177.044 | |
| <i>Vorjahr</i> | <i>(7.576.853)</i> | <i>(- 333.261)</i> | |

b) Finanzrechnung (Anlage 3)

| | Aktuelles Budget | Ist | Ist in % |
|---------------------|-------------------------|--------------------|-----------------|
| Einzahlungen | 25.446.835 | - 418.546 | -1,64 |
| <i>Vorjahr</i> | <i>(25.640.079)</i> | <i>(1.280.311)</i> | <i>(4,99)</i> |
| Auszahlungen | 45.100.870 | 7.580.155 | 16,81 |
| <i>Vorjahr</i> | <i>(41.332.329)</i> | <i>(1.194.910)</i> | <i>(2,89)</i> |
| Saldo | - 19.654.035 | - 7.998.701 | |
| <i>Vorjahr</i> | <i>(- 15.692.250)</i> | <i>(85.401)</i> | |

1.3 Gesamtbeurteilung Ergebnisrechnung

Bei der Ergebnisrechnung ist derzeit für das ganze Jahr (Periode 1 - 16) mit folgenden wesentlichen Abweichungen gegenüber der Planung zu rechnen:

a) Erträge

| | |
|---|----------------------|
| • Grundsteuer A + B | + 34.000 EUR |
| • Gewerbesteuer (Jahressoll am 31.03. = 13,04 Mio. EUR) | - 1.460.000 EUR |
| • Schlüsselzuweisungen | - 56.000 EUR |
| • Auflösung WTG GmbH i. L. | + 305.000 EUR |
| • DigitalPakt Schule (Voraussetzung Medienentwicklungsplan) | + 200.000 EUR |
| • Kindergartenförderung | <u>+ 278.000 EUR</u> |

Zwischensumme Erträge - 699.000 EUR

b) Aufwendungen

| | |
|---------------------------------|----------------------|
| • Personalaufwendungen (Beamte) | 32.000 EUR |
| • Gewerbesteuerumlage | <u>- 284.000 EUR</u> |

Zwischensumme Aufwendungen - 252.000 EUR

Dadurch verschlechtert sich per Saldo das ordentliche Ergebnis gegenüber der Planung um voraussichtlich rd. - 447.000 EUR.

1.4 Gesamtbeurteilung der Finanzrechnung (Investitionen)

Bei der Finanzrechnung ist derzeit mit folgenden wesentlichen Abweichungen gegenüber der Planung zu rechnen (siehe Anlage 3):

a) Einzahlungen

Die Einzahlungen in den Bereichen **Investitionszuwendungen (Konten 6810 - 6818)** sind abhängig von den Auszahlungen im Hoch- und Tiefbaubereich. Derzeit betragen die Einzahlungen per Saldo **rd. 3.000 EUR**.

Die Mitteilungen für die Investitionszuwendungen erfolgen größtenteils im 2. Quartal 2019.

Die Planansätze bei den **Veräußerungen von Grundstücken (Kontenart 6821)** betragen insgesamt **rd. 5,71 Mio. EUR**.

Im 1. Quartal konnten **rd. 797.000 EUR** Erlöst werden. Dies sind **rd. 14 %** des Planansatzes.

Ungeplant wurde ein bebautes Grundstück verkauft mit rd. + 176.000 EUR.

Wie der nachfolgenden Tabelle zu entnehmen ist, werden in den nächsten Quartalen Erlöse mit **rd. 2,80 Mio. EUR** durch die Veräußerung von weiteren Wohnbauplätzen erwartet.

| | geplanter Verkauf | I. Quartal | II. – IV. Quartal | Summe | noch vorhandene Bpl. Stand: 31.03.19 |
|---------------------------|-------------------|------------|-------------------|-----------|--------------------------------------|
| Kernstadt | 11 | 0 | 11 | 11 | 11 |
| Baisingen | 1 | 0 | 1 | 1 | 1 |
| Bieringen | 1 | 0 | 1 | 1 | 6 |
| Eckenweiler | 1 | 0 | 1 | 1 | 1 |
| Ergenzingen ^{*)} | 5 | 2 | 3 | 5 | 3 |
| Hailfingen | 1 | 0 | 1 | 1 | 1 |
| Hemmendorf | 2 | 0 | 2 | 2 | 4 |
| Obernau | 1 | 0 | 1 | 1 | 2 |
| Oberndorf | 3 | 0 | 3 | 0 | 3 |
| Summe | 26 | 2 | 23 | 26 | 32 |

^{*)} Bei den Grundstückserlösen in Ergenzingen handelt es sich um zwei ungeplante Veräußerungen im Baugebiet „Baisinger Weg“ im Jahr 2019. Der Vertragsabschluss fand im Dezember 2018 statt, die Kaufpreiszahlung und Eigentumsübertragung erfolgte im ersten Quartal 2019.

In diesem Zusammenhang ist zu erwähnen, dass bis zum 31.03. aus dem Programm „**Familienfreundliches Bauen**“ insgesamt 30.000 EUR (Ansatz 160.000 EUR) für den Verkauf von zwei Grundstücken gewährt wurden und zwar für sechs Kinder (davon zwei auswärtige Kinder).

Für weitere zwei Kinder, davon null auswärtige Kinder, sind Zuschüsse vorgemerkt. Die Kaufverträge dazu werden voraussichtlich in den nächsten Quartalen geschlossen.

Bei den Gewerbegrundstücken wurden bisher rd. 420.000 EUR Erlöst. In den nächsten Quartalen werden Verkäufe mit rd. 2,38 Mio. EUR erwartet.

Im Vergleich zum Planansatz in Höhe von rd. 2,91 Mio. EUR ist derzeit mit Mindereinzahlungen in Höhe von rd.

- 110.000 EUR

2019 ist die Veranlagung folgender **Erschließungsbeiträge (Kontenart 6891)** mit rd. 2,28 Mio. EUR geplant.

Nach Auskunft des Tiefbauamts werden 2019 folgende Erschließungsmaßnahmen nicht abgerechnet und 2020 neu verplant:

- Gewerbepark „Ergenzingen-Ost“, 1. Erw., rd. - 428.000 EUR
- Gewerbegebiet „Etwiesen“, Hailfingen - 356.000 EUR
- Gewerbegebiet „Wasenäcker“, Seebronn - 463.000 EUR

Ursprünglich war die Veranlagung des Baugebiets „Hahnenbühl“ in Hemmendorf im Jahr 2018 geplant. Diese erfolgt nun im Jahr 2019 ungeplant. Dadurch entstehen Mehreinzahlungen mit + 582.000 EUR.

Die **Rückflüsse von Ausleihungen an Sondervermögen (Kontenart 6885 - 6888)** betreffen die gewährten Trägerdarlehen an die Eigenbetriebe „Stadtentwässerung Rottenburg am Neckar“ (SER), fällig am 30.06.2019 und die „Wohnbau Rottenburg am Neckar“ (WBR), fällig am 31.12.2019.

Zwischensumme Einzahlungen rd.

- 599.000 EUR

b) Auszahlungen

Die Auszahlung von **Investitionszuwendungen (Kontenarten 7817 und 7818)** erfolgt auf Anforderung Dritter. Hier sind u. a. veranschlagt die Zuwendungen für die Kunstrasenplätze in Baisingen, Weiler und Wendelsheim, Neubau Kinderhaus Seebronn sowie für das Zuschussprogramm „Kaufen-Sanieren-Gestalten“.

Des Weiteren hat die Stadt im Rahmen des Kommunalinvestitionsförderungsgesetzes Förderungen für Schulsanierungsmaßnahmen von Freien Trägern beantragt. Die Eigenanteile der Stadt betragen für das St. Meinrad Gymnasium 96.000 EUR, für die Carl-Joseph-Leiprecht-Schule 26.000 EUR und für St. Klara 12.000 EUR.

Von den zur Verfügung stehenden rd. 1,68 Mio. EUR wurden rd. 220.000 EUR bewirtschaftet. Dies entspricht rd. 13 % der zur Verfügung stehenden Mittel.

Im Haushaltsplan 2019 stehen für den **Erwerb von Grundstücken (Konten 78210100 - 78210300)** folgende Mittel zur Verfügung:

- bebaute Grundstücke 650.000 EUR

Bewirtschaftet sind derzeit rd. 14.000 EUR. In den nächsten Quartalen ist noch mit Käufen von rd. 941.000 EUR zu rechnen. Dadurch entstehen in diesem Bereich Mehrauszahlungen von rd.

+ 305.000 EUR.

- unbebaute Grundstücke rd. 4,34 Mio. EUR

Bisher sind rd. 1,20 Mio. EUR abgeflossen. Bis zum Ende des Jahres werden noch Kaufpreiszahlungen im Rahmen des Wohnbaulandprogramms von rd. 2,90 Mio. EUR erwartet.

Da, wie oben dargestellt, die Veranlagung der Erschließungskostenbeiträge für das Baugebiet „Hahnenbühl“ in Hemmen-dorf ungeplant in 2019 erfolgen, fällt der städtische Anteil an den Erschließungskostenbeiträgen in Höhe von + 256.000 EUR ebenfalls erst in 2019 ungeplant an.

Hinweis:

Wenn der genaue städtische Anteil an den Erschließungsbeiträgen für das Baugebiet Hahnenbühl feststeht und die Haushaltsmittel beim Grundstücksverkehr nicht ausreichen, werden die notwendigen Beschlüsse eingeholt.

- Gewerbegrundstücke rd. 1,69 Mio. EUR

Bei diesen Planansätzen handelt es sich überwiegend um Erschließungskostenanteile für städtische Gewerbe-grundstücke. Wie oben dargestellt, können die Erschließungsbeiträge für den Gewerbepark „Ergenzingen-Ost“ 1. Erw., Ergenzingen, das Gewerbe-gebiet „Etwiesen II“, Hailfingen, sowie das Gewerbe-gebiet „Wasenäcker“, Seebronn in 2019 nicht veranlagt werden, so dass die städtischen Anteile an den Erschließungskostenbeiträgen in 2019 mit insgesamt rd. - 1.247.000 EUR nicht zur Auszahlung kommen und ebenfalls in 2020 neu veranschlagt werden müssen.

Für den Erwerb von **bew. Vermögensgegenständen (Konten 78311000 - 78322000)** stehen 2019 rd. 2,72 Mio. EUR zur Verfügung, von denen rd. 10 % bewirtschaftet sind.

Beim Erwerb von bewegl. immateriellem Vermögen sind rd. 232.000 EUR für den Erwerb von Software und Lizenzen ein-geplant.

Beim Erwerb von bewegl. Vermögen > 1.000 EUR sind insgesamt rd. 2,49 Mio. EUR u. a. voranschlagt für EDV-Geräte, die Digitalfunkgeräte, die Drehleiter DLK 23/12 für die Abteilung Stadtmitte, die Beschaffung eines Mannschaftstransport-wagens, die Erweiterung und Sanierung der Straßenbeleuchtung, neue Parkscheinautomaten, neue Orientierungs- und Verkehrsleit-systeme in den Ortschaften, ein neues Dienstfahrzeug des Gemeindevollzugsdienstes, die Erstausrüstungen der Provisorien im Kindergartenbereich auf dem DHL-Gelände in der Kernstadt, in Eckenweiler und Wurmlingen sowie die Neuausstattung „Biologie“ an der Gemeinschaftsschule im Gäu, Ergenzingen.

Die **Auszahlungen für den Erwerb von Sondervermögen (Konto 7854)** mit rd. 1,86 Mio. EUR betreffen die Einlage in die Eigenkapitalrücklage des Eigenbetriebs Wohnbau Rottenburg am Neckar (WBR), die entsprechend den umgesetzten Maßnahmen der WBR ausgezahlt werden.

2019 stehen für **Hochbaumaßnahmen (Konto 7871)** rd. 16,92 Mio. EUR zur Verfügung. Hiervon sind im ersten Quartal rd. 2,90 Mio. EUR abgeflossen (siehe Anlagen 3 und 4). Dies entspricht rd. 17 % der zur Verfügung stehenden Mittel.

Nach Mitteilung des **Hochbauamts** werden 2019 von den eingeplanten Mitteln für das Feuerwehrgerätehaus Wurmlingen in Höhe von 500.000 EUR rd. - 350.000 EUR nicht abfließen und müssen 2020 neu veranschlagt werden.

Des Weiteren rechnet das Hochbauamt mit Mehrauszahlungen in 2019 bei folgenden Maßnahmen:

- Provisorium Kindergarten, Eckenweiler rd. + 18.000 EUR
- Verwaltungsstelle, Ergenzingen rd. + 85.000 EUR
(Gesamtbudget der Baumaßnahme wird eingehalten. In 2018 sind weniger Gelder abgeflossen, die für das laufende Jahr nunmehr wieder bereitgestellt werden müssen.)
- Sanierung Kindergarten, Obernau rd. + 95.000 EUR
(Die Gesamtmaßnahme verteuerte sich um 48.000 EUR; die Abdeckung erfolgt in der Zuständigkeit der Verwaltung.)
- Toilettencontainer, Kernstadt rd. + 61.000 EUR
(Gegenüber den ursprünglichen Überlegungen wurde ein Container gekauft. Da bisher 18.000 EUR bereitgestellt wurden, ist eine Abdeckung mit 43.000 EUR in der Zuständigkeit der Verwaltung notwendig.)
- „Festanschluss Neckarpromenade rd. + 20.000 EUR
- Umbau Backhaus, Bieringen, rd. + 7.000 EUR
- Sanierung Leichenhalle, Seebronn, rd. + 5.000 EUR

Für **Tiefbaumaßnahmen** einschließlich sonstige Baumaßnahmen (**Konten 7872 und 7873**) sind 2019 rd. 13,58 Mio. EUR eingeplant. Hiervon sind rd. 2,23 Mio. EUR abgeflossen. Dies entspricht rd. 16 % der vorhandenen Mittel.

Nach Mitteilung des **Tiefbauamtes** können voraussichtlich 2019 folgende Maßnahmen nicht vollständig abgewickelt werden:

- Breitbandversorgung, Kernstadt, rd. - 243.000 EUR
- L 361 Osttangente, Kernstadt, rd. - 440.000 EUR
- Unser Neckar, Kernstadt, rd. - 270.000 EUR

und müssen 2020 neu veranschlagt werden.

Hinweis:

Maßnahmen, die 2019 teilweise nicht zur Ausführung kommen werden voraussichtlich 2020 neu veranschlagt.

Für Straßenarbeiten zur Erschließung des 2. Bauabschnitts im Gewerbepark „Ergenzingen-Ost“ hat der Gemeinderat am 09.04.2019 eine außerplanmäßige Auszahlung in Höhe von + 1.100.000 EUR beschlossen.

Zwischensumme Auszahlungen **- 598.000 EUR**

1.5 Kredite

Die Investitionen 2019 werden ohne jegliche Kreditaufnahme finanziert.

1.6 Zusammenfassung Ergebnis- und Finanzrechnung

Zusammenfassend stellt sich derzeit die Gesamtsituation gegenüber der Planung wie folgt dar:

Ergebnisrechnung (ErgRE)

| | |
|--|----------------------|
| Mindererträge rd. | - 699.000 EUR |
| weniger Aufwendungen rd. | <u>- 252.000 EUR</u> |
| per Saldo Mindererträge (= weniger Einzahlungen) | - 447.000 EUR |

Finanzrechnung (FinRE)

| | |
|----------------------------------|----------------------|
| Mindereinzahlungen rd. | - 599.000 EUR |
| Wenigerauszahlungen rd. | <u>- 598.000 EUR</u> |
| per Saldo Mindereinzahlungen rd. | - 1.000 EUR |

Insgesamt ergibt sich derzeit eine Verschlechterung gegenüber der Planung von voraussichtlich rd. + 448.000 EUR.

1.7 Entwicklung des Zahlungsmittelbestandes

| | |
|---|-----------------------|
| Der Zahlungsmittelbestand beträgt zum 31.03.2019 | 3,12 Mio. EUR. |
| Ausleihungen an das kreditähnliche Rechtsgeschäft „Gewerbepark Dätzweg“ | 7,05 Mio. EUR |
| Ausleihungen an Beteiligungen / Sondervermögen | 1,50 Mio. EUR |
| Geldanlagen (Kündigungsgeld) | <u>16,00 Mio. EUR</u> |
| Summe | 27,67 Mio. EUR |

2. Budgetbericht für das I. Quartal 2019 - Stand: 03.04.2019

2.1 Allgemeines

Die Bewirtschaftungseinheiten wurden gebeten, zu den Budgets wie folgt Stellung zu nehmen:

*„Erläuterungen des **Grundbudgets einschließlich TBR-Mittel** sind dann erforderlich, wenn der Zielwert 25 % bei den Erträgen wesentlich unterschritten bzw. bei den Aufwendungen wesentlich überschritten wird. Als wesentlich gilt eine Abweichung die größer / kleiner 10 %-Punkte des Zielwertes ist. Des Weiteren ist zu erläutern, wenn Besonderheiten oder Anzeichen vorliegen, dass das Budget aus heutiger Sicht nicht eingehalten werden kann.*

*Aufgrund der Abnahmeverpflichtung gegenüber den TBR und der fehlenden Übertragbarkeit müssen die **Mittel der Technischen Betriebe** (Sachkonto 42737000 beim Grundbudget bzw. Sachkonto 42737100 beim gleichartigen Budget) nach wie vor gesondert beurteilt werden. Hierbei sind sowohl Über- als auch Unterschreitungen zu erläutern (Richtwert: kleiner / größer 10 %-Punkte).*

*Dies gilt auch für die **gleichartigen Budgets** des Hauptamts und des Hochbauamts.*

*Erläuterungen zu den **ausgenommenen Budgets** sind dann erforderlich, wenn Erträge bzw. Aufwendungen bis zum Jahresende vom Planansatz wesentlich abweichen. Hier ist eine Betrachtung der einzelnen Sachkonten notwendig, da es keine gegenseitige Deckungsfähigkeit innerhalb des ausgenommenen Budgets gibt.“*

Der nachfolgende Budgetbericht basiert im Wesentlichen auf den Angaben der Bewirtschaftungseinheiten (BewE).

In den Grundbudgets und im gleichartigen Budget des Hochbauamts sind Planansätze für die **Technischen Betriebe Rottenburg am Neckar (TBR)** mit insgesamt rd. 4,94 Mio. EUR enthalten.

Nach Mitteilung der TBR werden für das 1. Quartal noch offene Einzelaufträge und Daueraufträge mit rd. 1,02 Mio. EUR in Rechnung gestellt. Unter Einbeziehung dieser Aufträge ist eine Inanspruchnahme der zur Verfügung stehenden Mittel in Höhe von rd. 21 % erfolgt.

2.2 Ergebnisrechnung - Grundbudget (Anlage 5)

Zum 31.03. sind rd. 12 % der Erträge (rd. 3,64 Mio. EUR) und rd. 12 % der Aufwendungen (rd. 20,94 Mio. EUR) bewirtschaftet.

Schwerpunktmäßig sind im Grundbudget die Erträge aus Mieten und Pachten, Erträge aus Verkauf und Erträge aus Holzerlöse (2019 wurde dafür eine separate Ertragsart angelegt), Erstattungen von Bund, Land und Gemeinden und die Verwaltungskostenbeiträge verbundener Unternehmen veranschlagt.

Auf der Aufwandsseite sind dies insbesondere die Aufwendungen in den Bereichen Unterhaltung von Straßen, Feldwegen und Brücken, Straßenbeleuchtung, Beschaffung und Unterhaltung beweglichen Vermögens, Mieten und Pachten, IuK (Miete, Wartung, Leasing, Festnetz), Aus- u. Fortbildung, Aufwendungen für bezogene Leistungen und Waren, Holzernte, sächlicher Aufwand Bauleitplanung und Entwicklung, Aufwendungen der TBR, schulische Mittel einschließlich Schulbetreuung, Aufwendungen für ehrenamtliche Tätigkeit, verschiedene Geschäftsausgaben, Versicherungen, Straßenentwässerungskostenanteil und Kreditzinsen.

Auf die Ausführungen in Ziff. 2.1 wird verwiesen.

Wesentliche Abweichungen vom Zielwert werden von den betreffenden BewE wie folgt beurteilt:

a) BewE 1503 - Baisingen

Erträge (13,04 %)

Die Erhebung von Entgelten für Mieten und Pachten steht noch aus.

b) BewE 1508 - Frommenhausen

Erträge (0,49 %)

Die Erhebung von Entgelten für Mieten und Pachten steht noch aus.

c) BewE 1510 - Hemmendorf

Erträge 0,71 %)

Die Erhebung von Entgelten für Mieten und Pachten steht noch aus.

d) BewE 1511 - Kiebingen

Erträge -10,93 %)

Fehlbuchung wurde berichtigt.

BewE 1512 - Obernau

Erträge 3,78 %)

Die Erhebung von Entgelten für Mieten und Pachten steht noch aus.

e) BewE 1516 Weiler

Erträge (12,23 %)

Die Erhebung von Entgelten für Mieten und Pachten steht noch aus.

f) BewE 1517 - Wendelsheim

Erträge (7,22 %)

Die Erhebung von Entgelten für Mieten und Pachten steht noch aus.

g) BewE 1000 - Hauptamt

Erträge (0,29 %)

Der Verwaltungskostenbeitrag VHS wird im April 2019 angefordert.
Die Erstattungen u. a. für Kommunal- und Europawahl gehen erst im 2. Quartal ein.

h) BewE 1400 - Rechnungsprüfungsamt

Aufwendungen (39,28 %)

Aufwendungen für z. B. Honorar Betriebsarzt und Arbeitssicherheit sind bereits im 1. Quartal angefallen.

i) BewE 2000 - Stadtkämmerei

Erträge (5,54 %)

Die Verwaltungskostenbeiträge (Vergütungen von SER, TBR, WTG, WBR, Hospitalverwaltung und SWR für städtische Leistungen) werden zur Jahresmitte angefordert.

Erträge aus Holzverkauf werden im laufenden Haushaltsjahr eingehen.

j) BewE 3200 - Ordnungsamt

Erträge (4,68 %)

Erstattungen aus dem Betrieb der Atemschutzstrecke erfolgen erst in einem späteren Jahresabschnitt.

Die Erstattungen u. a. aus dem Feuerwehrbereich und die Vergütung der Betriebsführung des ÖPNV werden ebenfalls noch erfolgen.

k) BewE 6100 - Stadtplanungsamt

Erträge (0,03 %)

Krankheitsbedingt kann derzeit der Finanz- und Budgetbericht für das erste Quartal 2019 des Stadtplanungsamtes nicht gefertigt werden, da kein Vertreter im Amt.

l) BewE 6500 - Hochbauamt

Erträge (0,96 %)

Die Erträge (Kostenstelle 5730401965) betreffen im Wesentlichen die Rückerstattung von Reinigungsaufwänden in der Festhalle Rottenburg. Diese Erträge werden erst am Ende des Kalenderjahres umgebucht.

m) BewE 6600 - Tiefbauamt

Erträge (0,31 %)

Die Zuschussabrechnungen für die Unterhaltung der Radwege und Signalanlagen werden erst im Oktober erfolgen.

2.3 Ergebnisrechnung - Budget gleichartig (Anlage 6)

Zum 31.03. sind rd. 19 % der Erträge (rd. 380.000 EUR) und rd. 20 % der Aufwendungen (rd. 28,72 Mio. EUR) bewirtschaftet.

In diesen Budgets sind die Personalaufwendungen des Hauptamtes sowie die Unterhaltungs- und Bewirtschaftungsaufwendungen des Hochbauamtes enthalten.

Wesentliche Abweichungen vom Zielwert werden von den betreffenden BewE wie folgt beurteilt:

a) BewE 6500 - Hochbauamt

Erträge (0,00 %)

Die Erstattungen für das Parkhaus Am Römertempel (Kostenstelle 5460000065) von ca. 13.000 EUR gehen erst im 3. Quartal ein.

2.4 Ergebnisrechnung - Budget ausgenommen (Anlage 7)

Zum 31.03. sind rd. 16 % der Erträge (rd. 103,45 Mio. EUR) und rd. 20 % der Aufwendungen (rd. 52,34 Mio. EUR) bewirtschaftet.

Im Budget ausgenommen sind schwerpunktmäßig Zuwendungen und allgemeine Umlagen, öffentlich-rechtliche Entgelte, privatrechtliche Leistungsentgelte sowie sonstige Erträge veranschlagt. Details können der Anlage 2 entnommen werden.

Darüber hinaus sind Steuern und ähnliche Abgaben (THH 90, siehe Anlage 1), Transferaufwendungen (THH 90, siehe Anlage 1), das Bürgergeld sowie Abschreibungen im Budget ausgenommen enthalten.

Auf die Ausführungen in Ziff. 2.1 wird verwiesen.

2.5 Finanzrechnung - Grundbudget (Anlage 8)

Zum 31.03. sind rd. 9,0 % der Einzahlungen (rd. 3,50 Mio. EUR) und rd. 4,0 % der Auszahlungen (rd. 45,10 Mio. EUR) bewirtschaftet.

Bei den Einzahlungen des Grundbudgets im Finanzhaushalt sind die Investitionszuweisungen des Landes aus dem Landessanierungsprogramm, die Rückflüsse verbundener Unternehmen (Trägerdarlehen SER) sowie die Rückflüsse von Darlehen vom übrigen Bereich (Wohnbaudarlehen) veranschlagt.

Auf der Auszahlungsseite sind dies die Investitionszuweisungen an private Unternehmen und an die übrigen Bereiche (z. B. Zuschussprogramm Kaufen, Sanieren, Gestalten), der Grunderwerb (bebaute und unbebaute Grundstücke sowie Gewerbegrundstücke), der Erwerb von beweglichem Anlagevermögen (u. a. Stadtbibliothek Medien, Kindergarten Erwerb bew. Verm., Erwerb Feuerwehrfahrzeuge und Drehleiter, Sanierung und Erweiterung Straßenbeleuchtung Kernstadt), der Erwerb von Sondervermögen und Anteilsrechten (Einlage in die Eigenkapitalrücklage der Wohnbau Rottenburg am Neckar), die Hoch- und Tiefbaumaßnahmen, die sonstigen Baumaßnahmen (u. a. Breitbandversorgung, Brücken), die Ausgleichsmaßnahmen des Ökokontos sowie die Tilgung der Kredite.

Auf die Ausführungen in Ziff. 1.4 wird verwiesen.

2.6 Finanzrechnung - Budget ausgenommen (Anlage 9)

Zum 31.03. sind rd. 6,0 % der Einzahlungen (rd. 13,00 Mio. EUR) bewirtschaftet.

Im Budget ausgenommen des Finanzhaushalts sind die Einzahlungen für Investitionszuweisungen von Bund, Land, Kommunen, privaten Unternehmen sowie vom übrigen Bereich, die Grundstückserlöse (bebaute und unbebaute Grundstücke sowie Gewerbegrundstücke) und die Erschließungsbeiträge veranschlagt.

Auf die Ausführungen in Ziff. 1.4 wird verwiesen.

Gesamtübersicht Ergebnisrechnung (ErgRE) 2019

Stand: 03.04.2019

| Kontenkl. / Kontengr. / Kontenart / Konto | Erträge | Aktuelles Budget | Ist | Verfügbar | Ist in % |
|--|-----------------------------------|---------------------|-------------------|--------------------|--------------|
| 3011 - 3012 | Grundsteuer A und B | 5.750.000 | 992.440,78 | -4.757.559 | 17,26 |
| 3013 | Gewerbsteuer | 14.500.000 | 3.475.686 | -11.024.314 | 23,97 |
| 3021 | Gdeanteil EkSt | 27.663.793 | 0 | -27.663.793 | 0,00 |
| 3022 | Gdeanteil USt | 1.778.004 | 475.308 | -1.302.696 | 26,73 |
| 3031 - 3039 | Sonstige Gemeindesteuern | 868.000 | 217.062 | -650.938 | 25,01 |
| 3049 | Steuerähnliche Erträge | 49.824 | 4.719 | -45.105 | 9,47 |
| 305 | Familienleistungsausgleich | 2.013.305 | 503.287 | -1.510.018 | 25,00 |
| 3111 | Schlüsselzuweisungen | 31.764.093 | 7.786.275 | -23.977.818 | 24,51 |
| 3130 - 3132 | Sonstige allg. Zuweisungen | 385.168 | 124.420 | -260.748 | 32,30 |
| 3140 - 3148 | Zuw. u. Zusch. f. lfd. Zwecke | 9.021.472 | 2.160.639 | -6.860.833 | 23,95 |
| 316 | Auflösung von Sonderposten | 1.692.285 | 0 | -1.692.285 | 0,00 |
| 33 | Öffentlich-rechtliche Entgelte | 3.454.847 | 699.307 | -2.755.540 | 20,24 |
| 341 - 346 | Privatrechtl. Leistungsentgelte | 2.073.057 | 244.697 | -1.828.360 | 11,80 |
| 348 | Kostenerstattungen / -umlagen | 2.055.006 | 353.237 | -1.701.769 | 17,19 |
| 35 | Sonstige ordentl. Erträge | 2.967.585 | 367.463 | -2.600.123 | 12,38 |
| 36 | Finanzerträge | 1.326.978 | 171 | -1.326.807 | 0,01 |
| | Ordentliche Erträge | 107.363.417 | 17.404.709 | -89.958.708 | 16,21 |

| Kontenkl. / Kontengr. / Kontenart / Konto | Aufwendungen | Aktuelles Budget | Ist | Verfügbar | Ist in % |
|--|--|---------------------|-------------------|-------------------|--------------|
| 40 | Personalaufwendungen | 21.245.255 | 4.854.313 | 16.390.942 | 22,85 |
| 4211 | Unterh. d. Grundst. u. baul. Anl. | 3.161.250 | 229.248 | 2.932.002 | 7,25 |
| 4212 | Unterh. d. sonst. unbew. Verm. | 2.753.776 | 128.438 | 2.625.338 | 4,66 |
| 4221 - 4222 | Unterh. bew. Vermögen | 864.248 | 67.104 | 797.144 | 7,76 |
| 423 | Mieten und Pachten, Leasing | 1.771.590 | 422.356 | 1.349.234 | 23,84 |
| 4241 - 4249 | Bewirt. Grd.stk. u. baul. Anl. | 4.618.787 | 681.763 | 3.937.024 | 14,76 |
| 4251 | Haltung von Fahrzeugen | 168.540 | 16.885 | 151.655 | 10,02 |
| 426 | Bes. Aufwend. f. Beschäftigte | 419.908 | 54.086 | 365.822 | 12,88 |
| 4271 - 4279 | Bes. Verw.- u. Betriebsaufw. | 5.120.275 | 763.455 | 4.356.820 | 14,91 |
| 42737 | Aufwendungen TBR | 4.936.972 | -2.400 | 4.939.372 | -0,05 |
| 429 | Aufw. sonst. Sach- u. Dienstl. | 186.785 | 78.854 | 107.931 | 42,22 |
| 431 | Zuschüsse | 10.478.929 | 2.142.447 | 8.336.482 | 20,45 |
| 4341 | Gewerbsteuerumlage | 2.817.143 | 0 | 2.817.143 | 0,00 |
| 4371 | Finanzausgleichsumlage | 14.335.952 | 3.583.996 | 10.751.956 | 25,00 |
| 4372 | Kreisumlage | 19.006.489 | 4.751.000 | 14.255.489 | 25,00 |
| 44 | Sonst. ordentl. Aufwendungen | 4.194.141 | 661.681 | 3.532.460 | 15,78 |
| 45 | Zinsen u. sonst. Finanzaufw. | 522.679 | 141.332 | 381.347 | 27,04 |
| 47 | Bilanzielle Abschreibungen | 5.295.660 | 7.196 | 5.288.464 | 0,14 |
| | Ordentliche Aufwendungen | 101.898.379 | 18.581.753 | 83.316.626 | 18,24 |
| | Ordentliches Ergebnis | 5.465.038 | -1.177.044 | -6.642.082 | |

ErgRE 2019 - Wesentliche Erträge

Stand: 03.04.2019

| Einnahmen | Aktuelles Budget | Ist | Verfügbar | Ist in % |
|--|------------------|-----------|------------|--------------|
| <u>Zuwendungen und allg. Umlagen</u> | | | | |
| Sachkostenbeiträge Schulen Kostenstelle 2110* 2120*; Kostenart 31410200 | 2.446.417 | 650.939 | -1.795.478 | 26,61 |
| Landeszuweisungen Kindergärten Kostenstelle 3650*; Kostenart 31410000 | 5.451.856 | 1.443.537 | -4.008.319 | 26,48 |
| Zuweisungen Straßenbau Kostenstelle 54*; Kostenart 31410000 | 264.200 | 65.337 | -198.863 | 24,73 |
| <u>Öffentlich-rechtliche Entgelte</u> | | | | |
| Verwaltungsgebühren Kostenart 33110000 | 601.700 | 171.775 | -429.925 | 28,55 |
| Baugenehmigungsgebühren Kostenart 33110100 | 400.000 | 87.571 | -312.429 | 21,89 |
| Elterbeiträge U3 / Ü3 Kostenstelle 3650*, Kostenart 33210000, 33220000 | 709.000 | 206.263 | -502.738 | 29,09 |
| Bestattungs- / Grabberechtigungsgebühr Kostenart 33210100; 33210200 <u>Hinweis:</u> Programmumstellung im Zuge NKHR; ausstehende Bescheide werden derzeit erstellt | 726.947 | 0 | -726.947 | 0,00 |
| Benutzungsgebühren Festhalle Kostenstelle 5730401940, Kostenart 33210000 | 130.000 | 850 | -129.150 | 0,65 |
| <u>Privatrechtliche Leistungsentgelte</u> | | | | |
| Miete für Wohngebäude Kostenstelle 1124*; Kostenart 34110000 | 176.929 | 41.989 | -134.940 | 23,73 |
| Abbauzins Steinbruch Kostenart 34110100 | 144.000 | 45.000 | -99.000 | 31,25 |
| Holzerlöse Kostenstelle 5550000020, Kostenart 34210100 | 875.300 | 29.033 | -846.267 | 3,32 |
| <u>sonstige Erträge</u> | | | | |
| Bußgelder Kostenart 35610000 | 1.010.000 | 47.367 | -962.633 | 4,69 |
| Säumniszuschläge Kostenart 35620000 | 135.500 | 34.332 | -101.168 | 25,34 |
| Konzessionsabgaben Kostenart 35110000 | 1.703.000 | 285.707 | -1.417.293 | 16,78 |
| Gewinnanteile von verb. Unternehmen Kostenart 36510000 | 500.000 | 0 | -500.000 | 0,00 |

Gesamtübersicht Finanzrechnung (FinRE) 2019

Stand: 03.04.2019

| Kontenkl. / Kontengr. / Kontenart / Konto | Einzahlungen | Aktuelles Budget | Ist | Verfügbar | Ist in % |
|--|--|---------------------|-----------------|--------------------|---------------|
| 60-66 | Zahlungsmittelüberschuss ErgHH | 8.949.328 | -2.682.624 | -11.631.952 | -29,98 |
| 6810 | Investitionszuw. vom Bund | 1.067.000 | 0 | -1.067.000 | 0,00 |
| 68110000 | Investitionszuw. vom Land | 3.728.500 | -3.100 | 3.731.600 | -0,08 |
| 68110100 | Investitionszuw. vom Land - LSP | 1.655.000 | 1 | 1.654.999 | 0,00 |
| 6812 | Investitionszuw. v. Gde und Gdeverb | 20.000 | 0 | 20.000 | 0,00 |
| 6817 | Investitionszuw. v. priv. Unternehmen | 30.000 | 3.000 | 27.000 | 10,00 |
| 6818 | Investitionszuw. v. übr. Bereich | 162.500 | 2.819 | 159.681 | 1,73 |
| 68210100 | Veräußerung v. beb. Grundstücken | 0 | 175.750 | -175.750 | 0,00 |
| 68210200 | Veräußerung v. unbeb. Grundstücken | 2.804.000 | 204.837 | 2.599.163 | 7,31 |
| 68210300 | Veräußerung v. Gewerbegrundstücken | 2.908.000 | 416.218 | 2.491.782 | 14,31 |
| 68312000 | Veräuß. bewegl. Vermögen > 1000 EUR | 0 | 0 | 0 | 0,00 |
| 68322000 | Veräuß. bewegl. Vermögen < 1000 EUR | 0 | 598 | -598 | 0,00 |
| 6842 | Veräußerung v. Anteilsr. an verb. Unternehm. | 0 | 305.194 | -305.194 | 0,00 |
| 6885 - 6888 | Rückflüsse von Ausleihungen an Sonderv. | 1.841.007 | 3.220 | 1.837.787 | 0,00 |
| 6891 | Beiträge und ähnliche Entgelte | 2.281.500 | 3.964 | 2.277.536 | 0,17 |
| 692 | Kreditaufnahmen für Investitionen | 0 | 0 | 0 | 0,00 |
| 6995 | Rückflüsse von Darlehensford. Sonderv. | 0 | 1.151.578 | -1.151.578 | 0,00 |
| | Gesamteinzahlungen | 25.446.835 | -418.546 | -25.865.381 | -1,64 |

| Kontenkl. / Kontengr. / Kontenart / Konto | Auszahlungen | Aktuelles Budget | Ist | Verfügbar | Ist in % |
|--|---|---------------------|-------------------|-------------------|--------------|
| 78150000 | Investitionszuw. an verb. Unternehmen | 25.000 | 0 | 25.000 | 0,00 |
| 7817 | Investitionszuw. an priv. Unternehmen | 100.000 | 7.422 | 92.578 | 7,42 |
| 7818 | Investitionszuw. an übrigen Bereich | 1.576.000 | 212.168 | 1.363.832 | 13,46 |
| 78210100 | Erwerb bebaute Grundstücke | 650.000 | 14.196 | 635.804 | 2,18 |
| 78210200 | Erwerb unbebauter Grundstücke | 4.335.500 | 1.202.055 | 3.133.445 | 27,73 |
| 78210300 | Erwerb von Gewerbegrundstücken | 1.689.500 | 4.736 | 1.684.764 | 0,28 |
| 78311000 | Erwerb bewegl. Imm. Vermögen > 1000 EUR | 232.030 | 54.646 | 177.384 | 23,55 |
| 78312000 | Erwerb bewegl. Vermögen > 1000 EUR | 2.488.380 | 216.803 | 2.271.577 | 8,71 |
| 78322000 | Erwerb bewegl. Vermögen < 1000 EUR | 0 | 5.458 | -5.458 | 0,00 |
| 7854 | Ausz. Erwerb von Sondervermögen | 1.859.000 | 275.000 | 1.584.000 | 0,00 |
| 7871 | Hochbaumaßnahmen | 16.917.000 | 2.903.905 | 14.013.095 | 17,17 |
| 7872 | Tiefbaumaßnahmen | 11.168.500 | 1.638.607 | 9.529.893 | 14,67 |
| 7873 | sonstige Baumaßnahmen | 2.412.000 | 589.177 | 1.822.823 | 24,43 |
| 7920-7929 | Tilgung von Krediten für Investitionen | 1.647.960 | 455.982 | 1.191.978 | 27,67 |
| | Gesamtauszahlungen | 45.100.870 | 7.580.155 | 37.520.715 | 16,81 |
| | Saldo | -19.654.035 | -7.998.701 | 11.655.334 | |

FinRE 2019 - wesentliche Bauausgaben

Stand: 03.04.2019

| | Aktuelles Budget | Ist | Verfügbar | Ist in % |
|---|------------------|---------|-----------|--------------|
| <u>Hochbau</u> | | | | |
| Neubau Feuerwehrgerätehaus, Wurmlingen 7.181260.005 | 500.000 | 0 | 500.000 | 0,00 |
| Neubau Hohenberg-Grundschule, Kernstadt 7.012110.011 | 5.975.000 | 71.646 | 5.903.354 | 1,20 |
| Sanierung/Neubau GS Hailfingen 7.092110.009 | 2.455.000 | 15.955 | 2.439.045 | 0,65 |
| Sanierung Realschule 7.012110.013 | 1.300.000 | 961 | 1.299.039 | 0,07 |
| Umbau/Neubau Jugendhaus, Kernstadt 7.013620.002 | 470.000 | 0 | 470.000 | 0,00 |
| Rathausenerweiterung Obere Gasse 27/29 7.015110.006 | 1.622.000 | 231.040 | 1.390.960 | 14,24 |
| Umbau Familienberatung Obere Gasse 31 7.015110.017 | 446.000 | 27.650 | 418.350 | 6,20 |
| <u>Tiefbau</u> | | | | |
| Umgestaltung östl. Königstr. 7.015110.021 | 400.000 | 0 | 400.000 | 0,00 |
| Erschließung BG "Untere Wiesen", Baisingen 7.035410.006 | 630.000 | 1.457 | 628.543 | 0,23 |
| Erschließung BG "Öchsner", Ergenzingen 7.075410.010 | 550.000 | 0 | 550.000 | 0,00 |
| Erschließung BG "Stiegeläcker", Frommenhausen 7.085410.008 | 800.000 | 0 | 800.000 | 0,00 |
| Verlegung Bushaltestelle, Wendelsheim 7.175410.002 | 650.000 | 0 | 650.000 | 0,00 |
| Erweiterung Gew.geb. Höllsteig, Ergenzingen 7.075410.012 | 580.000 | 0 | 580.000 | 0,00 |
| Ausbau von Straßen im "Etwiesen II", Hailfingen 7.095410.003 | 500.000 | 0 | 500.000 | 0,00 |
| Sanierung Brücke Pfarrer-Kottmann-Platz, Dettingen 7.055410.003 | 420.000 | 0 | 420.000 | 0,00 |
| L361 Osttangente, Kernstadt 7.015430.003 | 550.000 | 0 | 550.000 | 0,00 |
| Brücke Rohrhaldengraben Neubau B 28a, Kiebingen 7.115440.001 | 650.000 | 199.187 | 450.813 | 30,64 |
| Unser Neckar 7.015520.002 | 899.000 | 1.111 | 897.889 | 0,12 |

Gesamtübersicht Grundbudget ErgRE

Stand: 03.04.2019

| BewE | | Erträge Aufwen- dungen | Aktuelles Budget | Ist | Verfügbar | Ist in % |
|------|---------------------------------------|------------------------------|------------------|-------------------|--------------|----------|
| 1000 | Hauptamt | E | 130.000 | 380,00 | -129.620,00 | 0,29 |
| 1000 | | A | 3.121.141 | 832.356,82 | 2.288.784,18 | 26,67 |
| | Saldo | | 2.991.141 | 831.976,82 | | |
| 1200 | Stabsstelle Umwelt und Klimaschutz | E | 21.400 | 6.232,97 | -15.167,03 | 29,13 |
| | | A | 249.190 | 36.129,45 | 213.060,55 | 14,50 |
| | Saldo | | 227.790 | 29.896,48 | | |
| 1300 | Ö und BE | E | 8.500 | 1.837,48 | -6.662,52 | 21,62 |
| 1300 | | A | 569.680 | 28.265,97 | 541.414,03 | 4,96 |
| | Saldo | | 561.180 | 26.428,49 | | |
| 1400 | Rechnungs- prüfungsamt | E | 0 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 1400 | | A | 35.300 | 13.866,42 | 21.433,58 | 39,28 |
| | Saldo | | 35.300 | 13.866,42 | | |
| 1502 | Bad Niedernau | E | 9.028 | 2.587,82 | -6.440,18 | 28,66 |
| 1502 | | A | 102.218 | 3.289,59 | 98.928,41 | 3,22 |
| | Saldo | | 93.190 | 701,77 | | |
| 1503 | Baisingen | E | 16.970 | 2.213,15 | -14.756,85 | 13,04 |
| 1503 | | A | 143.628 | 12.205,79 | 131.422,21 | 8,50 |
| | Saldo | | 126.658 | 9.992,64 | | |
| 1504 | Bieringen | E | 23.766 | 5.974,85 | -17.791,15 | 25,14 |
| 1504 | | A | 107.495 | 9.614,46 | 97.880,54 | 8,94 |
| | Saldo | | 83.729 | 3.639,61 | | |
| 1505 | Dettingen | E | 15.657 | 3.831,84 | -11.825,16 | 24,47 |
| 1505 | | A | 188.158 | 14.745,97 | 173.412,03 | 7,84 |
| | Saldo | | 172.501 | 10.914,13 | | |
| 1506 | Eckenweiler | E | 7.517 | 1.283,00 | -6.234,00 | 17,07 |
| 1506 | | A | 115.008 | 2.595,35 | 112.412,65 | 2,26 |
| | Saldo | | 107.491 | 1.312,35 | | |
| 1507 | Ergenzingen | E | 61.078 | 29.077,51 | -32.000,49 | 47,61 |
| 1507 | | A | 645.401 | 31.953,49 | 613.447,51 | 4,95 |
| | Saldo | | 584.323 | 2.875,98 | | |
| 1508 | Frommenhausen | E | 4.064 | 20,00 | -4.044,00 | 0,49 |
| 1508 | | A | 91.048 | 9.218,83 | 81.829,17 | 10,13 |
| | Saldo | | 86.984 | 9.198,83 | | |
| 1509 | Hailfingen | E | 42.951 | 8.167,76 | -34.783,24 | 19,02 |
| 1509 | | A | 151.828 | 4.980,31 | 146.847,69 | 3,28 |
| | Saldo | | 108.877 | -3.187,45 | | |

Gesamtübersicht Grundbudget ErgRE

Stand: 03.04.2019

| BewE | | Erträge Aufwen- dungen | Aktuelles Budget | Ist | Verfügbar | Ist in % |
|------|---------------|------------------------------|------------------|-------------------|---------------|----------|
| 1510 | Hemendorf | E | 5.193 | 36,80 | -5.156,20 | 0,71 |
| 1510 | | A | 80.618 | 6.148,35 | 74.469,65 | 7,63 |
| | Saldo | | 75.425 | 6.111,55 | | |
| 1511 | Kiebingen | E | 15.462 | -1.689,66 | -17.151,66 | -10,93 |
| 1511 | | A | 145.319 | 10.342,02 | 134.976,98 | 7,12 |
| | Saldo | | 129.857 | 12.031,68 | | |
| 1512 | Obernau | E | 3.924 | 148,50 | -3.775,50 | 3,78 |
| 1512 | | A | 66.858 | 5.244,21 | 61.613,79 | 7,84 |
| | Saldo | | 62.934 | 5.095,71 | | |
| 1513 | Oberndorf | E | 18.372 | 5.541,35 | -12.830,65 | 30,16 |
| 1513 | | A | 102.818 | 6.073,51 | 96.744,49 | 5,91 |
| | Saldo | | 84.446 | 532,16 | | |
| 1514 | Schwalldorf | E | 8.815 | 2.676,81 | -6.138,19 | 30,37 |
| 1514 | | A | 87.288 | 18.278,31 | 69.009,69 | 20,94 |
| | Saldo | | 78.473 | 15.601,50 | | |
| 1515 | Seebronn | E | 13.238 | 6.923,05 | -6.314,95 | 52,30 |
| 1515 | | A | 96.248 | 15.132,06 | 81.115,94 | 15,72 |
| | Saldo | | 83.010 | 8.209,01 | | |
| 1516 | Weiler | E | 12.052 | 1.473,70 | -10.578,30 | 12,23 |
| 1516 | | A | 89.968 | 5.866,75 | 84.101,25 | 6,52 |
| | Saldo | | 77.916 | 4.393,05 | | |
| 1517 | Wendelsheim | E | 7.878 | 568,50 | -7.309,50 | 7,22 |
| 1517 | | A | 142.598 | 16.227,86 | 126.370,14 | 11,38 |
| | Saldo | | 134.720 | 15.659,36 | | |
| 1518 | Wurmlingen | E | 23.322 | 9.868,16 | -13.453,84 | 42,31 |
| 1518 | | A | 194.195 | 11.528,23 | 182.666,77 | 5,94 |
| | Saldo | | 170.873 | 1.660,07 | | |
| 1600 | Personalrat | E | 0 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 1600 | | A | 35.070 | 887,76 | 34.182,24 | 2,53 |
| | Saldo | | 35.070 | 887,76 | | |
| 2000 | Stadtkämmerei | E | 2.239.524 | 124.112,91 | -2.115.411,09 | 5,54 |
| 2000 | | A | 2.471.190 | 186.713,98 | 2.284.476,02 | 7,56 |
| | Saldo | | 231.666 | 62.601,07 | | |
| 3200 | Ordnungsamt | E | 103.860 | 4.860,53 | -98.999,47 | 4,68 |
| 3200 | | A | 2.094.849 | 291.801,94 | 1.803.047,06 | 13,93 |
| | Saldo | | 1.990.989 | 286.941,41 | | |

Gesamtübersicht Grundbudget ErgRE

Stand: 03.04.2019

| BewE | | Erträge Aufwen- dungen | Aktuelles Budget | Ist | Verfügbar | Ist in % |
|------|-----------------------|------------------------------|-------------------|---------------------|--------------|--------------|
| 4000 | Kulturamt | E | 561.840 | 177.443,47 | -384.396,53 | 31,58 |
| 4000 | | A | 1.957.229 | 291.847,38 | 1.665.381,62 | 14,91 |
| | Saldo | | 1.395.389 | 114.403,91 | | |
| 4010 | Schulen | E | 137.850 | 40.501,18 | -97.348,82 | 29,38 |
| 4010 | | A | 1.271.275 | 203.789,21 | 1.067.485,79 | 16,03 |
| | Saldo | | 1.133.425 | 163.288,03 | | |
| 6100 | Stadtplanungsamt | E | 104.076 | 32,00 | -104.044,00 | 0,03 |
| 6100 | | A | 349.610 | 32.066,48 | 317.543,52 | 9,17 |
| | Saldo | | 245.534 | 32.034,48 | | |
| 6500 | Hochbauamt | E | 21.000 | 202,45 | -20.797,55 | 0,96 |
| 6500 | | A | 55.100 | 10.446,51 | 44.653,49 | 18,96 |
| | Saldo | | 34.100 | 10.244,06 | | |
| 6600 | Tiefbauamt | E | 21.000 | 65,00 | -20.935,00 | 0,31 |
| 6600 | | A | 5.698.739 | 192.152,01 | 5.506.586,99 | 3,37 |
| | Saldo | | 5.677.739 | 192.087,01 | | |
| 9000 | Allgemeine | E | 0 | 4,16 | 4,16 | 0,00 |
| | Finanzwirtschaft | A | 480.679 | 137.203,84 | 343.475,16 | 28,54 |
| | Saldo | | 480.679 | 137.199,68 | | |
| | Gesamt - Erträge | E | 3.638.337 | 434.375,29 | | 11,94 |
| | Gesamt - Aufwendungen | A | 20.939.746 | 2.440.972,86 | | 11,66 |
| | Gesamt- Saldo | | 17.301.409 | 2.006.597,57 | | 11,60 |

Gesamtübersicht Budget gleichartig ErgRE

Stand: 03.04.2019

| BewE | | Erträge Aufwen- dungen | Aktuelles Budget | Ist | Verfügbar | Ist in % |
|-----------------------|------------|------------------------------|-------------------|---------------------|---------------|----------|
| 1000 | Hauptamt | E | 366.500 | 71.232,90 | -295.267,10 | 19,44 |
| 1000 | | A | 21.245.255 | 4.854.869,47 | 16.390.385,53 | 22,85 |
| Saldo | | | 20.878.755 | 4.783.636,57 | | |
| 6500 | Hochbauamt | E | 13.000 | 0,00 | -13.000,00 | 0,00 |
| 6500 | | A | 7.471.627 | 800.805,49 | 6.670.821,51 | 10,72 |
| Saldo | | | 7.458.627 | 800.805,49 | | |
| Gesamt - Erträge | | E | 379.500 | 71.232,90 | | 18,77 |
| Gesamt - Aufwendungen | | A | 28.716.882 | 5.655.674,96 | | 19,69 |
| Gesamt- Saldo | | | 28.337.382 | 5.584.442,06 | | |

Gesamtübersicht Budget ausgenommen ErgRE

Stand: 03.04.2019

| BewE | | Erträge Aufwen- dungen | Aktuelles Budget | Ist | Verfügbar | Ist in % |
|--------------|---------------------------------------|------------------------------|------------------|-------------------|-------------|----------|
| 1000 | Hauptamt | E | 11.000 | 0 | -11.000,00 | 0,00 |
| Saldo | | | -11.000 | 0,00 | | |
| 1200 | Stabsstelle Umwelt und Klimaschutz | E | 75.824 | 0 | -75.824,00 | 0,00 |
| | | A | 40.000 | 3470,04 | 36.529,96 | 8,68 |
| Saldo | | | -35.824 | 3.470,04 | | |
| 1300 | Ö und BE | E | 33.100 | 0,00 | -33.100,00 | 0,00 |
| 1300 | | A | 110.710 | 4.188,66 | 106.521,34 | 3,78 |
| Saldo | | | 77.610 | 4.188,66 | | |
| 1502 | Bad Niedernau | E | 56.290 | 13.437,62 | -42.852,38 | 23,87 |
| 1502 | | A | 149.915 | 25.000,00 | 124.915,00 | 16,68 |
| Saldo | | | 93.625 | 11.562,38 | | |
| 1503 | Baisingen | E | 214.810 | 48.006,22 | -166.803,78 | 22,35 |
| 1503 | | A | 369.665 | 75.000,00 | 294.665,00 | 20,29 |
| Saldo | | | 154.855 | 26.993,78 | | |
| 1504 | Bieringen | E | 92.450 | 19.316,62 | -73.133,38 | 20,89 |
| 1504 | | A | 5.700 | 0,00 | 5.700,00 | 0,00 |
| Saldo | | | -86.750 | -19.316,62 | | |
| 1505 | Dettingen | E | 199.375 | 42.249,67 | -157.125,33 | 21,19 |
| 1505 | | A | 290.790 | 51.650,00 | 239.140,00 | 17,76 |
| Saldo | | | 91.415 | 9.400,33 | | |
| 1506 | Eckenweiler | E | 141.520 | 33.195,87 | -108.324,13 | 23,46 |
| 1506 | | A | 4.535 | 116,71 | 4.418,29 | 2,57 |
| Saldo | | | -136.985 | -33.079,16 | | |
| 1507 | Ergenzingen | E | 617.040 | 154.694,38 | -462.345,62 | 25,07 |
| 1507 | | A | 965.625 | 212.449,43 | 753.175,57 | 22,00 |
| Saldo | | | 348.585 | 57.755,05 | | |
| 1508 | Frommenhausen | E | 191.500 | 54.413,83 | -137.086,17 | 28,41 |
| 1508 | | A | 177.230 | 34.000,00 | 143.230,00 | 19,18 |
| Saldo | | | -14.270 | -20.413,83 | | |
| 1509 | Hailfingen | E | 152.945 | 32.711,31 | -120.233,69 | 21,39 |
| 1509 | | A | 479.230 | 94.342,51 | 384.887,49 | 19,69 |
| Saldo | | | 326.285 | 61.631,20 | | |
| 1510 | Hemmendorf | E | 87.670 | 17.629,47 | -70.040,53 | 20,11 |
| 1510 | | A | 234.435 | 39.100,00 | 195.335,00 | 16,68 |
| Saldo | | | 146.765 | 21.470,53 | | |

Gesamtübersicht Budget ausgenommen ErgRE

Stand: 03.04.2019

| BewE | | Erträge Aufwen- dungen | Aktuelles Budget | Ist | Verfügbar | Ist in % |
|------|---------------|------------------------------|-------------------|--------------------|---------------|----------|
| 1511 | Kiebingen | E | 223.120 | 50.315,44 | -172.804,56 | 22,55 |
| 1511 | | A | 462.540 | 104.930,00 | 357.610,00 | 22,69 |
| | Saldo | | 239.420 | 54.614,56 | | |
| 1512 | Obernau | E | 89.030 | 22.784,40 | -66.245,60 | 25,59 |
| 1512 | | A | 5.515 | 484,50 | 5.030,50 | 8,79 |
| | Saldo | | -83.515 | -22.299,90 | | |
| 1513 | Oberndorf | E | 175.475 | 39.736,36 | -135.738,64 | 22,65 |
| 1513 | | A | 378.665 | 77.675,38 | 300.989,62 | 20,51 |
| | Saldo | | 203.190 | 37.939,02 | | |
| 1514 | Schwalldorf | E | 80.500 | 16.209,00 | -64.291,00 | 20,14 |
| 1514 | | A | 197.540 | 39.000,00 | 158.540,00 | 19,74 |
| | Saldo | | 117.040 | 22.791,00 | | |
| 1515 | Seebronn | E | 286.810 | 73.683,33 | -213.126,67 | 25,69 |
| 1515 | | A | 379.535 | 76.305,00 | 303.230,00 | 20,10 |
| | Saldo | | 92.725 | 2.621,67 | | |
| 1516 | Weiler | E | 134.850 | 33.410,15 | -101.439,85 | 24,78 |
| 1516 | | A | 261.320 | 54.700,59 | 206.619,41 | 20,93 |
| | Saldo | | 126.470 | 21.290,44 | | |
| 1517 | Wendelsheim | E | 218.115 | 50.803,94 | -167.311,06 | 23,29 |
| 1517 | | A | 508.870 | 105.402,00 | 403.468,00 | 20,71 |
| | Saldo | | 290.755 | 54.598,06 | | |
| 1518 | Wurmlingen | E | 342.955 | 75.320,09 | -267.634,91 | 21,96 |
| 1518 | | A | 637.495 | 140.190,00 | 497.305,00 | 21,99 |
| | Saldo | | 294.540 | 64.869,91 | | |
| 2000 | Stadtkämmerei | E | 7.393.079 | 1.035.652,58 | -6.357.426,42 | 14,01 |
| 2000 | | A | 6.381.405 | 116.483,55 | 6.264.921,45 | 1,83 |
| | Saldo | | -1.011.674 | -919.169,03 | | |
| 3200 | Ordnungsamt | E | 2.296.000 | 431.694,92 | -1.864.305,08 | 18,80 |
| 3200 | | A | 148.000 | 8.280,10 | 139.719,90 | 5,59 |
| | Saldo | | -2.148.000 | -423.414,82 | | |
| 4000 | Kulturamt | E | 3.788.531 | 967.976,60 | -2.820.554,40 | 25,55 |
| 4000 | | A | 4.104.344 | 881.730,49 | 3.222.613,51 | 21,48 |
| | Saldo | | 315.813 | -86.246,11 | | |
| 4010 | Schulen | E | 250 | 0,00 | -250,00 | 0,00 |
| | Saldo | | -250 | 0,00 | | |

Gesamtübersicht Budget ausgenommen ErgRE

Stand: 03.04.2019

| BewE | | Erträge Aufwen- dungen | Aktuelles Budget | Ist | Verfügbar | Ist in % |
|-----------------------|------------------|------------------------------|--------------------|----------------------|----------------|----------|
| 6100 | Stadtplanungsamt | E | 505.100 | 110.389,90 | -394.710,10 | 21,86 |
| 6100 | | A | 0 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Saldo | | | -505.100 | -110.389,90 | | |
| 6500 | Hochbauamt | E | 0 | 641,21 | 641,21 | 0,00 |
| Saldo | | | 0 | -641,21 | | |
| 6600 | Tiefbauamt | E | 2.000 | 350,00 | -1.650,00 | 17,50 |
| Saldo | | | -2.000 | -350,00 | | |
| 9000 | Allgemeine | E | 86.038.841 | 13.574.478,35 | -72.464.362,65 | 15,78 |
| 9000 | Finanzwirtschaft | A | 36.051.287 | 8.340.606,60 | 27.710.680,40 | 23,14 |
| Saldo | | | -49.987.554 | -5.233.871,75 | | |
| Gesamt - Erträge | | E | 103.448.180 | 16.899.101,26 | | 16,34 |
| Gesamt - Aufwendungen | | A | 52.344.351 | 10.485.105,56 | | 20,03 |
| Gesamt- Saldo | | | -51.103.829 | -6.413.995,70 | | |

Gesamtübersicht Grundbudget FinRE

Stand: 05.04.2019

| BewE | | Erträge Aufwen- dungen | Aktuelles Budget | Ist | Verfügbar | Ist in % |
|------|---------------------------------------|------------------------------|---------------------|-------------------|--------------|----------|
| 1000 | Hauptamt | A | 753.730,00 | 56.045,13 | 697.684,87 | 7,44 |
| | Saldo | | 753.730,00 | 56.045,13 | | |
| 1200 | Stabsstelle Umwelt und Klimaschutz | A | 5.000,00 | 0,00 | 5.000,00 | 0,00 |
| | Saldo | | 5.000,00 | 0,00 | | |
| 1300 | Ö und BE | A | 0,00 | 5.737,11 | 5.737,11 | 0,00 |
| | Saldo | | 0,00 | 5.737,11 | | |
| 1400 | Rechnungs- prüfungsamt | A | 17.000,00 | 0,00 | 17.000,00 | 0,00 |
| | Saldo | | 17.000,00 | 0,00 | | |
| 1503 | Baisingen | A | 549.500,00 | 495.817,50 | 53.682,50 | 90,23 |
| | Saldo | | 549.500,00 | 495.817,50 | | |
| 1504 | Bieringen | A | 19.500,00 | 0,00 | 19.500,00 | 0,00 |
| | Saldo | | 19.500,00 | 0,00 | | |
| 1505 | Dettingen | A | 8.000,00 | 0,00 | 8.000,00 | 0,00 |
| | Saldo | | 8.000,00 | 0,00 | | |
| 1506 | Eckenweiler | A | 20.000,00 | 48.147,06 | -28.147,06 | 240,74 |
| | Saldo | | 20.000,00 | 48.147,06 | | |
| 1507 | Ergenzingen | A | 2.797.900,00 | 23.631,07 | 2.774.268,93 | 0,84 |
| | Saldo | | 2.797.900,00 | 23.631,07 | | |
| 1508 | Frommenhausen | A | 235.000,00 | 0,00 | 235.000,00 | 0,00 |
| | Saldo | | 235.000,00 | 0,00 | | |
| 1509 | Hailfingen | A | 360.000,00 | 0,00 | 360.000,00 | 0,00 |
| | Saldo | | 360.000,00 | 0,00 | | |
| 1510 | Hemmendorf | A | 55.000,00 | 8.657,76 | 46.342,24 | 15,74 |
| | Saldo | | 55.000,00 | 8.657,76 | | |
| 1511 | Kiebingen | A | 0,00 | 172,55 | -172,55 | 0,00 |
| | Saldo | | 0,00 | 172,55 | | |
| 1512 | Obernau | E | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| | | A | 0,00 | 50.661,00 | -50.661,00 | 0,00 |
| | Saldo | | 0,00 | 50.661,00 | | |
| 1513 | Oberndorf | A | 91.730,00 | 124.407,00 | -32.677,00 | 135,62 |
| | Saldo | | 91.730,00 | 124.407,00 | | |

Gesamtübersicht Grundbudget FinRE

Stand: 05.04.2019

| BewE | | Erträge Aufwen- dungen | Aktuelles Budget | Ist | Verfügbar | Ist in % |
|----------------------|------------------------|------------------------------|----------------------|---------------------|---------------|----------|
| 1514 | Schwalldorf | A | 119.000,00 | 166.224,01 | -47.224,01 | 139,68 |
| Saldo | | | 119.000,00 | 166.224,01 | | |
| 1515 | Seebronn | A | 565.300,00 | 0,00 | 565.300,00 | 0,00 |
| Saldo | | | 565.300,00 | 0,00 | | |
| 1516 | Weiler | A | 4.000,00 | 3.925,95 | 74,05 | 98,15 |
| Saldo | | | 4.000,00 | 3.925,95 | | |
| 1518 | Wurmlingen | A | 35.000,00 | 1.031,80 | 33.968,20 | 2,95 |
| Saldo | | | 35.000,00 | 1.031,80 | | |
| 2000 | Stadtkämmerei | E | 0,00 | 305.193,92 | -305.193,92 | 0,00 |
| | | A | 4.277.000,00 | 150.041,33 | 4.126.958,67 | 3,51 |
| Saldo | | | 4.277.000,00 | -155.152,59 | | |
| 3200 | Ordnungsamt | E | 0,00 | 0,00 | | 0,00 |
| 3200 | | A | 1.175.950,00 | 22.731,83 | 1.153.218,17 | 1,93 |
| Saldo | | | 1.175.950,00 | 22.731,83 | | |
| 4000 | Kulturamt | A | 823.800,00 | 16.857,08 | 806.942,92 | 2,05 |
| Saldo | | | 823.800,00 | 16.857,08 | | |
| 6100 | Stadtplanungsamt | E | 1.655.000,00 | 598,19 | -1.654.401,81 | 0,04 |
| 6100 | | A | 4.672.000,00 | 272.518,01 | 4.399.481,99 | 5,83 |
| Saldo | | | 3.017.000,00 | 271.919,82 | | |
| 6500 | Hochbauamt | E | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 6500 | | A | 13.455.000,00 | 207.866,38 | 13.247.133,62 | 1,54 |
| Saldo | | | 13.455.000,00 | 207.866,38 | | |
| 6600 | Tiefbauamt | E | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 6600 | | A | 13.413.500,00 | 228.192,60 | 13.185.307,40 | 1,70 |
| Saldo | | | 13.413.500,00 | 228.192,60 | | |
| 9000 | Allg. Finanzwirtschaft | E | 1.841.007,00 | 0,00 | -1.841.007,00 | 0,00 |
| 9000 | | A | 1.647.960,00 | 0,00 | 1.647.960,00 | 0,00 |
| Saldo | | | -193.047,00 | 0,00 | | |
| | Gesamt - Einzahlungen | E | 3.496.147,00 | 305.792,11 | | 8,75 |
| | Gesamt - Auszahlungen | A | 45.100.870,00 | 1.882.665,17 | | 4,17 |
| Gesamt- Saldo | | | 41.604.723,00 | 1.576.873,06 | | |

Gesamtübersicht Budget ausgenommen FinRE

Stand: 03.04.2019

| BewE | | Erträge Aufwen- dungen | Aktuelles Budget | Ist | Verfügbar | Ist in % |
|------|---------------|------------------------------|------------------|-------------------|---------------|----------|
| 1503 | Baisingen | E | 105.000 | 3.450,00 | -101.550,00 | 3,29 |
| | Saldo | | 105.000 | 3.450,00 | | |
| 1504 | Bieringen | E | 60.000 | 750,00 | -59.250,00 | 1,25 |
| | Saldo | | 60.000 | 750,00 | | |
| 1505 | Dettingen | E | 0 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| | Saldo | | 0 | 0,00 | | |
| 1506 | Eckenweiler | E | 80.000 | 0,00 | -80.000,00 | 0,00 |
| | Saldo | | 80.000 | 0,00 | | |
| 1507 | Ergenzingen | E | 2.360.000 | 196.633,12 | -2.163.366,88 | 8,33 |
| | Saldo | | 2.360.000 | 196.633,12 | | |
| 1508 | Frommenhausen | E | 0 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| | Saldo | | 0 | 0,00 | | |
| 1509 | Hailfingen | E | 602.000 | 396.218,00 | -205.782,00 | 65,82 |
| | Saldo | | 602.000 | 396.218,00 | | |
| 1510 | Hemmendorf | E | 160.000 | 0,00 | -160.000,00 | 0,00 |
| | Saldo | | 160.000 | 0,00 | | |
| 1511 | Kiebingen | E | 62.000 | 0,00 | -62.000,00 | 0,00 |
| | Saldo | | 62.000 | 0,00 | | |
| 1512 | Obernau | E | 91.000 | 0,00 | -91.000,00 | 0,00 |
| | Saldo | | 91.000 | 0,00 | | |
| 1513 | Oberndorf | E | 278.000 | 0,00 | -278.000,00 | 0,00 |
| | Saldo | | 278.000 | 0,00 | | |
| 1514 | Schwalldorf | E | 0 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| | Saldo | | 0 | 0,00 | | |
| 1515 | Seebronn | E | 348.000 | 0,00 | -348.000,00 | 0,00 |
| | Saldo | | 348.000 | 0,00 | | |
| 1517 | Wendelsheim | E | 0 | 632,00 | 632,00 | 0,00 |
| | Saldo | | 0 | 632,00 | | |
| 1518 | Wurmlingen | E | 174.000 | 0,00 | -174.000,00 | 0,00 |
| | Saldo | | 174.000 | 0,00 | | |

Gesamtübersicht Budget ausgenommen FinRE

Stand: 03.04.2019

| BewE | | Erträge Aufwen- dungen | Aktuelles Budget | Ist | Verfügbar | Ist in % |
|------------------------------|------------------|------------------------------|-------------------------------|---------------------------------|---------------|-------------|
| 2000 Saldo | Stadtkämmerei | E | 4.714.500 4.714.500 | 185.100,00 185.100,00 | -4.529.400,00 | 3,93 |
| 6100 Saldo | Stadtplanungsamt | E | 1.553.000 1.553.000 | 0,00 0,00 | -1.553.000,00 | 0,00 |
| 6500 Saldo | Hochbauamt | E | 25.000 25.000 | 0,00 0,00 | -25.000,00 | 0,00 |
| 6600 Saldo | Tiefbauamt | E | 2.389.000 2.389.000 | 0,00 0,00 | -2.389.000,00 | 0,00 |
| Gesamt - Einzahlungen | | E | 13.001.500 | 782.783,12 | | 6,02 |